
Než začaly se v Praze stavět stoky

Stíny plamenů

Tetralogie o historii Pražské kanalizace:

Než začaly se v Praze stavět stoky

Středověká Praha byla tuze špinavá
Na ulice dlážděné lid kladl výkaly
Vystřídala choleru rána morová
Odvodňovací stoky městu chyběly

Celá řada učenců přišla s návrhy
Na zbudování systémů kanalisačních
Závažné nedostatky všechny však měly
Žádný neuspěl v projektových soutěžích

V roce osmaosmdesát devatenáctého století
Založilo město Kanalisační kancelář
V jejímž čele stanuli páni inženýři
Josef Václavek a Vincenc Ryvola

Srážky, povodně, podzemní vody
Údaje a studie na papír zapsali
Pořízeno bylo vše během krátké doby
Kancelář zrušili zas radní města Prahy

Inženýru Kaftanovi zadáno pak bylo
Zpracovaní projektu generálního
Ten se spojil s Doktorem Jamesem Hobrechtem
Velkým mistrem stavebním radou v Berlíně

Měsíc a rok trvalo než dílo dokončeno 
A na jubilejní výstavě zemské vystaveno
Projekt Kaftanův-Hobrechtův sváděl stoky
Z pravobřežní části města dolů do Karlína

Tam procházely shybkou do Holešovic
Spojili se se sběračem z Malé Strany
Někde v místech přibližně pod Letenskými svahy
Spojená hlavní stoka přibrala sběrač z Buben
A měla ústit do Vltavy pod dolním okrajem
Holešovic...
A bez čištění... 

Václavek a Ryvola tajně vyplodili
Kvalitní a soukromě konkurenční návrh
Se dvěma pásmy půdorysnými
A jinak vcelku rozhodně na vyšší úrovni

Oba projekty musely porovnány být
I přes četné stížnosti Doktora Hobrechta
Mezinárodní hrozil ostudou
Za porušení podmínek ze strany města

Rada se v těžké situaci vyslovila takto:

"Obec Pražská, majíc nyní mimo nadání 
dva projekty kanalisační, 
nemůže se beze všeho 
pro ten neb onen rozhodnouti 



a je tudíž nutno povolati 
neodvislou autoritu, 
aby o věci určitě se vyslovila."

Tištěno z www.txp.cz Sponzor: www.srovnavac.cz - šetříme na pojištění!

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

